[image: image1.wmf][image: image2.jpg]O
Unifebe

N

Centro Universitario
de Brusque

                      [image: image3.jpg]

[image: image3.jpg]                                     [image: image2.jpg]

PORTARIA UNIFEBE no 26/04

Define aspectos do Edital Unifebe nº 04/04, de 04/06/04.
A Reitora do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, no uso de suas atribuições e considerando as disposições do Edital Unifebe nº 04/04, de 04 de junho de 2004,

RESOLVE:

Art. 1o
Normatizar e definir aspectos da seleção de professores instaurada pelo Edital Unifebe nº 04/04, de 04/06/04, conforme segue.

Art. 2º
As provas didáticas serão realizadas na sede do Centro Universitário de Brusque - Unifebe, sito à Rua Dorval Luz, nº 123 – Bairro Santa Terezinha – Brusque – SC.

Art. 3º
Cada candidato terá 20 (vinte) minutos para desenvolver o tema proposto para a prova didática e a Comissão de Seleção, 10 (dez) minutos para argüições ao candidato.

Art. 4º
Para a prova didática, o candidato terá à sua disposição retroprojetor, tv/vídeo, quadro e pincel.

Art. 5º
As provas didáticas serão aplicadas pelas Comissões de Seleção abaixo indicadas, nos seguintes locais, datas e horários, tendo os candidatos os seguintes temas para desenvolver:

I – Curso de Ciências Contábeis (noturno):
COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenador do Curso – Prof. Antônio Carlos Schlindwein.

Docente Titular: Prof. Douglas Benvenuti.

Docente Suplente: Prof. Vilmar Dittrich.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Eunice Luiza Gonçalves de Oliveira.

a) Disciplina: Direito Tributário (60h/a) – 4ª fase. Horário: 2ª feira.

Tema: Tributos e sua classificação.

Local: 7ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04
Horário:
1.  8:00 - 8:40 = Andréa Maria Vieira Bleyer Schlindwein.

2. 8:40 - 9:20 = Ilda Valentim .

3. 9:20 - 10:00 = Noemia Schroeder Althoff ..

4. 10:00 - 10:40 = Sandro Rogério Balbino.

II – Curso de Design de Moda (noturno):

COMISSÃO DE SELEÇÃO:
Presidente: Coordenadora do Curso – Profª. Iáscara Oara de Jesus.

Docente Titular: Profª. Rosane Fernandes Rombauer.

Docente Suplente: Prof. Wladmir Perez.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
a) Disciplina: História da Arte e do Design (60h/a) – 1ª fase. Horário: 3ª feira.

Tema: Conceitos fundamentais do design e tendências para o futuro.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04
Horário:

1. 8:00 - 8:40 = Itamar Siebert.

2. 8:40 - 9:20 = Lucinéia Sanches Lima.

3. 9:20 - 10:00 = Mara Lúcia Adriano Bueno.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:
Presidente: Coordenadora do Curso – Profª. Iáscara Oara de Jesus.

Docente Titular: Prof. Wladmir Perez.
Docente Suplente: Profª Heloísa Helena Gonçalves.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
b) Disciplina: Planejamento de Coleção (30h/a) – 1ª fase. Horário: 2ª feira (02 primeiras aulas).

Tema: Pesquisas de tendências e mercados.
Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04

Horário:

1.  10:00 - 10:40 = Cláudia Rieg Baron.

2. 10:40 - 11:20 = Beatriz Freire Tavares Fontenelle.

3. 11:20 - 12:00 = Graziela Morelli.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:
Presidente: Coordenadora do Curso – Profª. Iáscara Oara de Jesus.

Docente Titular: Prof. Wladmir Perez.
Docente Suplente: Profª Heloísa Helena Gonçalves.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
c) Disciplina: Modelagem/Costura Industrial (60h/a) – 2ª fase. Horário: 5ª feira.

Não houve inscrito.

III – Curso de Direito (noturno):
COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenadora do Curso – Profª. Adriana Bina da Silveira.

Docente Titular: Prof. Nilo Munaretti Neto.
Docente Suplente: Prof. Ricardo José Engel.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Eunice Luiza Gonçalves de Oliveira.

a) Disciplina: Criminologia (60h/a) – 10ª fase. Horário: 6ª feira.

Tema: A importância da Criminologia no estudo da delinqüência e a função do Estado frente ao controle da criminalidade.
Local: 7ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04
Horário:

1.   10:40 - 11:20 = Débora Cristina Freytag Scheinkmann.

2.  11:20 - 12:00 = Luiz Elias Valle.

IV – Curso de Filosofia (matutino):
COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenador do Curso – Prof. Marcio Renato Bartel.

Docente Titular: Prof. José Francisco dos Santos.
Docente Suplente: Prof. Alexandre Meyer Luz.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
a) Disciplina: Filosofia da Linguagem (45h/a) – 4ª fase. Horário: 6ª feira (03 primeiras aulas).

Tema: Como é possível referir coisas no mundo usando palavras?

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04

Horário:

1.   13:30 - 14:10 = Francisco Lawall.

2. 14:10 - 14:50 = Maxmiliano Batista de Oliveira.

V – Curso de História (noturno):
COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenador do Curso – Prof. Francisco Alfredo Braun Neto.

Docente Titular: Prof. Marlus Niebuhr.
Docente Suplente: Prof. André Marcos Vieira Soltau.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Eunice Luiza Gonçalves de Oliveira.

a) Disciplina: História da América nos Séculos XIX e XX (60h/a) – 4ª fase. Horário: 6ª feira.

Tema: Análise dos modelos de busca da autonomia nacional latino americana: Cuba.

Local: 7ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04
Horário:

1.  13:30 - 14:10 = Aldonei da Silva Lopes.

2. 14:10 - 14:50 = Marcos Costa Melo.

3. 14:50 - 15:30 = Ely Bergo de Carvalho.

b) Disciplina: História do Brasil Imperial (60h/a) – 4ª fase. Horário: 2ª feira.

Tema: Cidades brasileiras no século XIX: Instituições e Cultura.

Local: 7ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04

Horário:

1.   15:30 - 16:10 = José Bento Rosa da Silva.

2. 16:10 - 16:50 = Glaucia Dias da Costa.

3. 16:50 - 17:30 = Ely Bergo de Carvalho.

4. 17:30 - 18:10 = Alexandre Fabiano Benvenutti.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenador do Curso – Prof. Francisco Alfredo Braun Neto.

Docente Titular: Prof. André Marcos Vieira Soltau.

Docente Suplente: Prof. Marlus Niebuhr.
Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Eunice Luiza Gonçalves de Oliveira.

c) Disciplina: Políticas Públicas Educacionais no Brasil (60h/a) – 4ª fase. Horário: 3ª feira.

Tema: Políticas Educacionais Públicas e realidade educacional brasileira.

Local: 7ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 09/07/04

Horário:

1. 13:30 - 14:10 = Idorlene da Silva Hoepers.

2. 14:10 - 14:50 = Suzy Mary Miranda.

3. 14:50 - 15:30 = Márcia Maria Junkes.

4. 15:30 - 16:10 = Iná Gonçalve .

5. 16:10 - 16:50 = Sandra Cristina Vanzuita da Silva.

6. 16:50 - 17:30 = Fabiani Cristini Cervi Colombi.

7. 17:30 - 18:10 = Mário Cesar Brinhosa.

8.  18:10 - 18:50 = Marcilene Pöpper Gomes.
VI – Curso de Sistemas de Informação (noturno):

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenador do Curso – Prof. Sergio Rubens Fantini.

Docente Titular: Prof. William Fernandes Molina.

Docente Suplente: Prof. Aldonei da Silva Lopes.
Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
a) Disciplina: Arquitetura de Computadores (60h/a) – 2ª fase. Horário: 3ª feira.

Tema: Noções de controle e avaliação do desempenho do computador.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04
Horário:

1. 20:10 - 20:50 = Wellington Barbosa do Nascimento Júnior.

b) Disciplina: Engenharia de Software (60h/a) – 4ª fase. Horário: 6ª feira.

Tema: Ciclo de vida do software.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04

Horário:

1.  20:50 - 21:30 = Renate de Oliveira Raabe.

c) Disciplina: Programação Orientada a Objetos II (60h/a) – 5ª fase. Horário: 3ª feira.

Não houve inscrição.

d) Disciplina: Redes de Computadores (60h/a) – 5ª fase. Horário: 6ª feira.

Não houve inscrição.

e) Disciplina: Tecnologia Internet (60h/a) – 5ª fase. Horário: 4ª feira.

Não houve inscrição homologada.

VII – Curso de Tecnologia em Turismo (noturno):

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenadora do Curso – Profª Carla Andrade Novaes.

Docente Titular: Prof. Ailton dos Santos Júnior.

Docente Suplente: Prof. Aldonei da Silva Lopes.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
a) Disciplina: Administração de Empreendimentos Turísticos (60h/a) – 2ª fase. Horário: 4ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04

Horário:

1.  14:50 - 15:30 = Santiago Ricardo Rodrigues.

2. 15:30 - 16:10 = James Luiz Venturi.

b)  Disciplina: Estatística Aplicada ao Turismo (60h/a) – 4ª fase. Horário: 6ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04

Horário:

1.   16:10 - 16:50 = Junelene Costodio.

2.  16:50 - 17:30 = Francisco Felipe da Silva Júnior.

3.  17:30 - 18:10 = Roslei Aparecida Sinderski Bigaton.

4.  18:10 - 18:50 = Hilbeth Parente de Deus.

5.  18:50 - 19:30 = Ademar Kohler.

c)  Disciplina: Potencialidades Turísticas Regionais (30h/a) – 4ª fase. Horário: 2ª feira (02 primeiras aulas).

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 08/07/04

Horário:

13:30 - 14:10 = Rubens Antônio Reisig Moreira.

14:10 - 14:50 = Jorge Luís Bonamente.

d)Disciplina: Logística e Transportes Turísticos (60h/a) – 2ª fase. Horário: 5ªfeira.

Não houve inscrição homologada.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenadora do Curso – Profª Carla Andrade Novaes.

Docente Titular: Prof. José Narciso Pimenta.

Docente Suplente: Prof. Aldonei da Silva Lopes.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
e) Disciplina: Geografia e Turismo (60h/a) – 2ª fase. Horário: 2ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 09/07/04

Horário:

1.   13:30 - 14:10 = Ailton dos Santos.

2.   14:10 - 14:50 = Neuza Maria dos Santos Dias.

2.  14:50 - 15:30 = Cláudia de Albuquerque Fernandes.

3.  15:30 - 16:10 = Renato Reinert dos Santos.

4.  16:10 - 16:50 = Moisés Alan Pereira.

5.  16:50 - 17:30 = Carlos Alberto Claudino.

f) Disciplina: Gestão Operacional de Alimentos e Bebidas (60h/a) – 2ª fase. Horário: 6ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 09/07/04

Horário:

1.  8:00 - 8:40 = Josiane Ramoncini.

2.  8:40 - 9:20 = Donato Marcelo Dreher Heuser.

g) Disciplina: Economia e Turismo (60h/a) – 2ª fase. Horário: 3ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 09/07/04

Horário:

1.   9:20 - 10:00 = Márcio Daniel Kiesel.

h)  Disciplina: Sistemas de Hospedagem no Turismo (60h/a) – 4ª fase. Horário:   5ª feira.

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 09/07/04

Horário:

1. 10:00 - 10:40 = Donato Marcelo Dreher Heuser.

2. 10:40 - 11:20 = Josiane Ramoncini.

3.   11:20 - 12:00 = Santiago Ricardo Rodrigues.

i)  Disciplina: Finanças Aplicadas ao Turismo (60h/a) – 6ª fase. Horário: 3ª feira.

Não Houve Inscrição homologada.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenadora do Curso – Profª Carla Andrade Novaes.

Docente Titular: Prof. Aldonei da Silva Lopes.

Docente Suplente: Prof. Ailton dos Santos Júnior.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
j) Disciplina: Espanhol Aplicado ao Turismo II (30h/a) – 4ª fase. Horário: 4ª feira (02 últimas aulas).

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04

Horário:

1.   18:50 - 19:30 = Fabiana Ladi Benhke de Almeida.

2.   19:30 - 20:10 = Ivone Selva Santos Canani.

k)  Disciplina: Inglês Aplicado ao Turismo II (30h/a) – 4ª fase. Horário: 4ª feira (02 primeiras aulas).

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04

Horário:

1.   14:50 - 15:30 = Ana Paula Bonatelli Uller.

2.   15:30 - 16:10 = Rosana Paza.

l)   Disciplina: Recreação e Lazer no Turismo (30h/a) - 6ª fase. Horário: 5ª feira (02 últimas aulas).

Tema: Apresentar uma proposta de Programa para a disciplina de interesse, incluindo: dinâmicas, atividades em aula e trabalhos de campo.

Local: 8ª fase do Curso de Ciências Contábeis (2º piso)

Data: 12/07/04

Horário:

2. 16:10 - 16:50 = Santiago Ricardo Rodrigues.

3. 16:50 - 17:30 = Rosana de Jesus.

4. 17:30 - 18:10 = João Derli de Souza Santos.

5. 18:10 - 18:50 = Ivone Silva Santos Canani.

COMISSÃO DE SELEÇÃO:

Presidente: Coordenadora do Curso – Profª Carla Andrade Novaes.

Docente Titular: Prof. James Luiz Venturi.

Docente Suplente: Prof. Aldonei da Silva Lopes.

Representante da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação: Profª Bernadete de Oliveira Fischer.
m) Disciplina: Agenciamento e Operações Turísticas (60h/a) – 6ª fase. Horário: 4ª feira.

Não Houve inscrição homologada.

n) Disciplina: Orientação e Consultoria em Turismo (30h/a) - 6ª fase. Horário: 5ª feira (02 primeiras aulas).

Não houve inscrição homologada.

Art. 6o
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brusque, 28 de junho de 2004.

Maria de Lourdes Busnardo Tridapalli

                                                                                               Reitora

__________________________________

Rua Dorval Luz, n° 123 - Santa Terezinha

88352-400  -  Brusque  -  SC

Fone/Fax: (47) 350-4448

www.febe.edu.br